
 

 

Agenda - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a 

Seilwaith 
Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 3  

Senedd a fideogynadledd drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Iau, 25 Ionawr 2024 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Marc Wyn Jones 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddHinsawdd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30) 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-11.30) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 - 

rhan 1 

(09.30-10.30) (Tudalennau 1 - 102)  

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Lee Waters AS, y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau - Llywodraeth Cymru 

Claire Bennett, Cyfarwyddwr Cynaliadwyedd Amgylcheddol - Llywodraeth 

Cymru 

Peter McDonald, Cyfarwyddwr Seilwaith Economaidd - Llywodraeth Cymru 

Elen Shepard, Dirprwy Gyfarwyddwr Newid Hinsawdd a Thlodi Tanwydd - 

Llywodraeth Cymru 

Dogfennau atodol: 

Briff ymchwil - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Newid Hinsawdd ar gyfer 2024-25 

Papur – Llywodraeth Cymru: Cyllideb Ddrafft Newid Hinsawdd ar gyfer 2024-

25 

Papur - atodiad A, Llywodraeth Cymru (Saesneg yn unig) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Papur – Llywodraeth Cymru: Pecyn Briffio Ariannol y Gyllideb Ddrafft - 

Disgrifiad fesul Llinell Wariant yn y Gyllideb (Saesneg yn unig) 

 

Egwyl (10.30-10.40) 

 

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 - 

rhan 2 

(10.40-11.30)   

Julie James AS, y Gweinidog Newid Hinsawdd 

Lee Waters AS, y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 

Dean Medcraft, Cyfarwyddwr Cyllid a Gweithrediadau - Llywodraeth Cymru 

Claire Bennett, Cyfarwyddwr Cynaliadwyedd Amgylcheddol - Llywodraeth 

Cymru 

Peter McDonald, Cyfarwyddwr Seilwaith Economaidd - Llywodraeth Cymru 

Elen Shepard, Dirprwy Gyfarwyddwr Newid Hinsawdd a Thlodi Tanwydd - 

Llywodraeth Cymru 

 

4 Papurau i’w nodi (11.30)   

4.1 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

 (Tudalen 103)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd at Gadeirydd y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad mewn perthynas â’r Cytundeb 

Cysylltiadau Rhyngsefydliadol 

4.2 Cadwraeth a Defnydd Cynaliadwy o Amrywiaeth Fiolegol Forol Ardaloedd y tu 

hwnt i Awdurdodaeth Genedlaethol (“cytundeb BBNJ”) 

 (Tudalennau 104 - 105)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

at y Cadeirydd mewn perthynas ag Cadwraeth a Defnydd Cynaliadwy o 



 

 

Amrywiaeth Fiolegol Forol Ardaloedd y tu hwnt i Awdurdodaeth Genedlaethol 

(“cytundeb BBNJ”) 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(11.30)   

 

Cyfarfod preifat (11.30-12.00) 

 

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2 ac eitem 3 

   

 

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1 

 

 
Memorandwm ar Gynigion y Gyllideb Ddrafft ar y Newid yn yr Hinsawdd 
ar gyfer 2024-5  
 
Y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith – 25 Ionawr 2024

 
 
 
Mae'r papur hwn yn darparu gwybodaeth am gynigion y gyllideb Newid Hinsawdd fel y'u 
hamlinellir yng Nghyllideb Ddrafft 2024-25 a gyhoeddwyd ar 19 Rhagfyr 2023. Mae'n rhoi'r 
wybodaeth ddiweddaraf am feysydd sydd o ddiddordeb penodol i'r Pwyllgor hefyd.  
 
 
Cyd-destun Strategol 
 
Mae'r tabl isod yn rhoi trosolwg o gyllidebau ar gyfer y MEG Newid Hinsawdd a gyhoeddwyd 
yng Nghyllideb ddrafft 2024-25 
 

 

 
 
Adnoddau 

 
Mae'r newidiadau a wnaed o Gyllideb Derfynol Ddangosol 2024-25 ym mis Chwefror 2023 
(wedi'i hailddatgan i gyfrif am newidiadau i'r portffolio) fel a ganlyn: 
 

£000 Newidiadau 
2024/25 

Gostyngiadau yn y Gyllideb  (150,078) 

Dyraniadau'r Gyllideb 150,000 

Trosglwyddiadau o gronfeydd wrth gefn 28,398 

Cyfanswm 28,32
[...]
y Bil ac mae wedi'i ddiweddaru drwy gydol y broses graffu. Mae'r Asesiad Effaith 
Rheoleiddiol yn nodi costau a buddion amcangyfrifedig darpariaethau'r Bil.  
 
Mae'r Bil wedi cael ei ddatblygu yn ystod cyfnod heriol yn ariannol. Mae'r cyd-destun cyllidol 
heriol hwn yn debygol o barhau. Bydd cyllid penodol yn cefnogi gweithredu'r Bil, gan gynnwys 
ar gyfer y ddyletswydd newydd sy'n ymwneud â hyrwyddo ymwybyddiaeth o lygredd aer. Fel y 
nodwyd gan y Gweinidog Newid Hinsawdd a'r Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd wrth graffu 
ar y Bil, bydd angen i ni wneud penderfyniadau pwysig sy'n seiliedig ar dystiolaeth ynghylch 
graddfa ac amseru gweithredu rhywfaint o'r is-ddeddfwriaeth sy'n codi o ddarpariaethau'r Bil. 
Er enghraifft, ar gyfer y targedau ansawdd aer newydd a'r trefniadau monitro cysylltiedig, 
mae'r Asesiad Effaith Rheoleiddiol yn cynnwys ystodau o gostau. Bydd angen gwneud 
penderfyniadau yng nghyd-destun cynlluniau gwario ar gyfer cylchoedd cyllideb y dyfodol, gan 
hefyd gydymffurfio â'r terfynau amser a nodir yn y Bil ar gyfer gwneud rheoliadau penodol.  
 
Bil ar Lywodraethu Amgylcheddol a Thargedau Bioamrywiaeth 
 
Mae disgwyl i bapur gwyn gael ei lansio ar gyfer y Bil ar Lywodraethu Amgylcheddol a 
Thargedau Bioamrywiaeth ym mis Ionawr 2024. Mae Asesiad Effaith Rheoleiddiol drafft yn 
cael ei ddatblygu ar hyn o bryd i gyd-fynd â'r papur gwyn. Bydd hwn yn darparu amcangyfrif 
cychwynnol o gostau a fydd yn cynnwys sefydlu corff llywodraethu amgylcheddol newydd i 
Gymru, yn ogystal â'r goblygiadau ar gyfer gosod targedau statudol newydd ar Weinidogion 
Cymru a chyrff cyhoeddus ehangach Cymru. Ni ddisgwylir effaith ariannol lawn y cynigion hyn 
tan ar ôl i'r Bil gael ei basio gan y Senedd, a fyddai'n debygol o olygu blwyddyn ariannol 2026-
27 
 
Yr Amgylchedd 
 
Cyflawni’r Cynllun Gweithredu Adfer Natur, gan gynnwys rheoli a monitro’r 
Rhwydwaith Safleoedd Cenedlaethol.  
 
 
Bydd y buddsoddiad hwn yn parhau i gyfrannu’n uniongyrchol at gyflawni blaenoriaethau
[...]
 AS, y Llywydd; Y Pwyllgor 
Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Seilwaith.  
 

 
 

 
 
 

Lee Waters AS/MS 
Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 
Deputy Minister for Climate Change 

 
 
 
 
 

 

Tudalen y pecyn 103

Eitem 4.1

mailto:Gohebiaeth.Lee.Waters@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lee.Waters@gov.wales
https://www.gov.uk/government/publications/communiques-from-the-inter-ministerial-group-for-transport-matters/interministerial-group-for-transport-matters-communique-13-september-2023
https://www.gov.uk/government/publications/communiques-from-the-inter-ministerial-group-for-transport-matters/interministerial-group-for-transport-matters-communique-13-september-2023
https://www.gov.uk/government/publications/communiques-from-the-inter-ministerial-group-for-transport-matters/interministerial-group-for-transport-matters-communique-13-september-2023


 
 
 
 
 
 

 
 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

 18 Ionawr 2024  

  

Annwyl Llyr, 

Fel y gwyddoch, mae’r Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad yn gyfrifol am fonitro'r broses 
o weithredu cytundebau rhyngwladol nad ydynt yn ymwneud â masnach yn y Chweched Senedd. 

Yn ystod ein cyfarfod ar 4 Rhagfyr 2023, buom yn ystyried y Cytundeb o dan Gonfensiwn y Cenhedloedd 
Unedig ar Gyfraith y Môr ar Gadwraeth a Defnydd Cynaliadwy o Amrywiaeth Fiolegol Forol mewn 
Ardaloedd y Tu Hwnt i Awdurdodaeth Genedlaethol (“cytundeb BBNJ”). Mae'r cytundeb hwn yn 
darparu ar gyfer cadwraeth a defnydd cynaliadwy o amrywiaeth fiolegol forol ardaloedd y tu hwnt i 
awdurdodaeth genedlaethol (y "moroedd mawr"), drwy weithredu darpariaethau perthnasol 
Confensiwn y Cenhedloedd Unedig ar Gyfraith y Môr a chydweithrediad rhyngwladol effeithiol.  

Er bod materion tramor a chysylltiadau rhyngwladol yn faterion a gedwir yn ôl, nid yw dilyn a 
gweithredu rhwymedigaethau rhyngwladol mewn meysydd datganoledig yn fater a gedwir yn ôl. 
Mae'r Cytundeb hefyd yn ymwneud â physgodfeydd, polisi morol a pholisi amgylcheddol, sy'n faterion 
sydd wedi'u datganoli i Gymru. 

Mae'r Memorandwm Esboniadol yn manylu ar yr ymgysylltu rhynglywodraethol a gynhaliwyd mewn 
perthynas â'r cytundeb, gan gynnwys rhoi diweddariadau ac ymgynghori â'r llywodraethau 
datganoledig ar ddatblygiad y cytundeb.  

Yn ystod ein trafodaeth ar y cytundeb, cytunwyd i dynnu sylw eich Pwyllgor ato, er gwybodaeth. 
Rydym hefyd yn bwriadu ysgrifennu at Lywodraeth Cymru i ofyn am wybodaeth am:  

• ei barn ynghylch y broses o roi diweddariad ac ymgynghori â'r llywodraethau datganoledig ar 
ddatblygiad y cytundeb; 

• diweddariad ar ddeddfwriaeth sy'n ofynnol i weithredu'r cytundeb; a 

Llyr Gruffydd AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 

Tudalen y pecyn 104

Eitem 4.2

https://senedd.cymru/pwyllgorau/y-pwyllgor-deddfwriaeth-cyfiawnder-a-r-cyfansoddiad/
https://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=725&MId=13579&Ver=4


 

 

• gwybodaeth am unrhyw waith rhynglywodraethol sy'n digwydd, neu sydd ar y gweill, i 
weithredu'r cytundeb, yn ogystal â chadarnhau pa strwythurau rhynglywodraethol presennol 
sy'n cael eu defnyddio. 

Mae ein hadroddiad diweddaraf ar gael yma.  

Yn gywir, 

 

Huw Irranca-Davies 
Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 105

https://senedd.cymru/media/1icfz1tm/cr-ld16252-w.pdf

	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 - rhan 1
	Papur – Llywodraeth Cymru: Cyllideb Ddrafft Newid Hinsawdd ar gyfer 2024-25
	2.1_Paper_WG_Draft 24_25 Budget - CCEI Committee - CC MEG Evidence Paper Response_cym
	Ll(802034) -table headings

	Papur - atodiad A, Llywodraeth Cymru (Saesneg yn unig)
	2.1_Paper_WG_Draft 24_25 Budget - CCEI Committee - CC MEG Evidence Paper Response
	Annex A
	Annex 01
	Annex 02
	Annex 04
	Annex 05
	Annex 06
	Annex 07


	Papur – Llywodraeth Cymru: Pecyn Briffio Ariannol y Gyllideb Ddrafft - Disgrifiad fesul Llinell Wariant yn y Gyllideb (Saesneg yn unig)

	4.1 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol
	4.2 Cadwraeth a Defnydd Cynaliadwy o Amrywiaeth Fiolegol Forol Ardaloedd y tu hwnt i Awdurdodaeth Genedlaethol (“cytundeb BBNJ”)





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Seilwaith 

Lleoliad: 

Hybrid – Ystafell Bwyllgora 3  

Senedd a fideogynadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Iau, 25 Ionawr 2024 

Amser: 09.30 - 12.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14006 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Llyr Gruffydd AS (Cadeirydd) 

Huw Irranca-Davies AS 

Delyth Jewell AS 

Jenny Rathbone AS 

Joyce Watson AS 

Tystion: 

Lee Waters AS, Y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd 

Dean Medcraft, Llywodraeth Cymru 

Claire Bennett, Dirprwy Gyfarwyddwr, Polisi, Cynllunio a 

Phartneriaethau Trafnidiaeth, Llywodraeth Cymru 

Peter Mcdonald, Llywodraeth Cymru 

Elen Shepard, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Marc Wyn Jones (Clerc) 

Elizabeth Wilkinson (Ail Glerc) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/


 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r cyfarfod. 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 – rhan 

1  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, y Dirprwy 

Weinidog Newid Hinsawdd, a swyddogion Llywodraeth Cymru. 

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2024-25 – rhan 

2  

3.1 Parhaodd y Pwyllgor i glywed tystiolaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, y 

Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, a swyddogion Llywodraeth Cymru. 

4 Papurau i'w nodi  

4.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

4.1 Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol  

4.2 Cadwraeth a Defnydd Cynaliadwy o Amrywiaeth Fiolegol Forol Ardaloedd y tu 

hwnt i Awdurdodaeth Genedlaethol (“cytundeb BBNJ”)  

6 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2 ac eitem 3  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, y 

Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd a swyddogion Llywodraeth Cymru, o dan eitemau 2 

a 3. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 


